
D.R.S. n.                     /2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 5° “Economico-Finanziario”

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Liquidazione e pagamento del servizio di “Supporto on site per la gestione e l'aggiornamento degli 

applicativi in uso presso l'Assessorato regionale della Salute per la gestione dei flussi informativi  

NSIS” prestato da Sicilia Digitale S.p.A. su Cap. 413380 “Quota integrativa, a carico della Regione, 

delle assegnazioni di  parte corrente del  Fondo Sanitario Nazionale per il  pagamento di  servizi 

informatici.” - Periodo 01/04/2025 – 30/06/2025

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il  D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del  
governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e 

di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale” nonché la Circolare 

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata 

nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011,  n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di  

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei singoli 

servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO l’art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dal 1° 

gennaio 2014,  sono recepite nell’ordinamento contabile  della  Regione siciliana le  disposizioni  

contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al  

finanziamento del servizio sanitario regionale”; 

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
720



VISTO il D.P. Reg. 5.4.2022, n. 9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16  

dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3, pubblicato nella GURS n. 25 del 1.6.2022;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2025- 2027”, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per  il  triennio 2025/2027.  Decreto legislativo 23  

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e  

Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D.G. n. 334 del 14 aprile 2023 di approvazione dell'Accordo di Servizio per il “supporto on site 

per  la  gestione  e  l'aggiornamento  degli  applicativi  in  uso  presso  l'Assessorato  regionale  

della  Salute  per  la  gestione  dei  flussi  informativi  NSIS”  stipulato  in  data  19/12/2022  tra  il  

Dipartimento Pianificazione Strategica e la partecipata Sicilia Digitale S.p.A., società avente sede 

legale in Via Ammiraglio Paolo Thaon de Revel n. 18/20 – 90142 – Palermo, P.I. 05468260822, 

che prevede la prestazione del suddetto servizio nel periodo che intercorre tra il 01/01/2023 e il  

31/12/2025, a fronte di un canone mensile pari ad euro 33.044,67 + IVA 22%;

VISTO il D.R.S. n. 519 del 5 giugno 2023 con il quale è stato assunto l'impegno poliennale sul capitolo di 

spesa 413380 “Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del 

Fondo Sanitario Nazionale per  il  pagamento di  servizi  informatici.”  del  Bilancio della  Regione  

Siciliana, come di seguito prospettato:

 per l'esercizio finanziario 2023 di euro 483.774,00 di cui euro 396.536,04 quale imponibile ed 

euro 87.237,96 per IVA al 22% (relativamente al periodo 01/01/2023 – 31/12/2023);

 per l'esercizio finanziario 2024 di euro 483.774,00 di cui euro 396.536,04 quale imponibile ed 

euro 87.237,96 per IVA al 22% (relativamente al periodo 01/01/2024 – 31/12/2024);

 per l'esercizio finanziario 2025 di euro 483.774,00 di cui euro 396.536,04 quale imponibile ed 

euro 87.237,96 per IVA al 22% (relativamente al periodo 01/01/2025 – 31/12/2025);

VISTO l'art. 1, commi da 411 a 415, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, e successive modificazioni, 

volti a incentivare l'efficienza e la trasparenza del sistema di approvvigionamento della pubblica 

amministrazione e i successivi decreti attuativi, D.M. 7 dicembre 2018 e D.M. 27 dicembre 2019, 

con i quali è stato stabilito che, a far data dal 1° gennaio 2021 per i beni e dal 1° gennaio 2022 per 

i  servizi,  “la  trasmissione in  via telematica dei  documenti  informatici  attestanti  l'ordinazione e  

l'esecuzione degli acquisti dei beni e servizi tra gli enti del Servizio sanitario nazionale di cui all'art. 

19, comma 2, lettere b) e c), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonché i soggetti che 

effettuano acquisti per conto dei predetti enti, e i loro fornitori di beni e servizi” è gestita tramite il 

Nodo di Smistamento degli Ordini (NSO);

PRESO ATTO che si è proceduto, in coerenza con le “Linee guida per l'emissione e la trasmissione  

degli  ordinativi  elettronici”,  tramite  piattaforma  SICOGE,  all'emissione  e  alla  trasmissione  

dell'ordinazione di acquisto  DPS_Serv5_118 del  14/02/2025 – 00522H in favore della società  

Sicilia Digitale S.p.A.;

VISTA la nota prot.  n.  32204 del 07/07/2025 con la quale è stata trasmessa da parte del Dirigente  

dell'Area Interdipartimentale 3 l'attestazione circa la regolare esecuzione dell'attività di supporto on 

site finalizzata alla gestione di flussi NSIS resa da Sicilia Digitale S.p.A. nel periodo 01/04/2025 – 

30/06/2025;

2



VISTA la fattura elettronica n. PA 32_25 del 08/07/2025 con causale “Contratto di Servizio NSIS di cui al 

DDG n. 334 del 14/04/2023 e DRS n. 519 del 05/06/2023”  emessa dalla società Sicilia Digitale 

S.p.A. per l'attività di supporto on site finalizzata alla gestione dei flussi NSIS resa dal 01/04/2025 

al 30/06/2025 –  rif.  SAL  prot.  32204  del  07/07/2025,  per  l'importo  complessivo  di  euro  

120.943,49, di cui euro 99.134,01 quale imponibile ed euro 21.809,48 per IVA al 22%;

CONSIDERATO che la società Sicilia Digitale S.p.A, in forza dell’art. 78 della L.R. n. 6/2001 e dell’art.  23  

della L.R. n. 5/2014, è società in house della Regione Siciliana, partecipata al 100%;

RILEVATO che  la  suddetta  fattura  elettronica  riporta  l’annotazione  “Scissione  dei  pagamenti”,  

coerentemente con il disposto di cui all'art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, alla Circolare  

dell'Agenzia delle Entrate n. 27/E del 7 novembre 2017 e allo stesso Accordo di Servizio approvato 

con  D.D.G. n. 334 del 14 aprile 2023;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), n. prot. INPS_45452057 richiesta in data 

11/04/2025  e  con  scadenza  validità  in  data  09/08/2025,  attestante  la  regolarità  contributiva,  

previdenziale,  assistenziale ed assicurativa della società Sicilia Digitale S.p.A.  nei confronti  di  

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTO che,  a  seguito  della  richiesta  n.  202500002779861  del  09/07/2025,  inoltrata  all'Agenzia  

delle Entrate Riscossione, la società Sicilia Digitale  S.p.A.,  risulta  essere  soggetto  non  

inadempiente ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1972;

RITENUTO  di  poter  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  suddetta  fattura  di  importo  

complessivo pari a euro 120.943,49 di cui euro 99.134,01 quale quota imponibile, in favore della 

società  Sicilia  Digitale S.p.A.  di  Palermo,  ed  euro  21.809,48 quale  quota  relativa  all'IVA  da  

versare all’Erario;

VISTA la nota prot. n. 37121 del 7 agosto 2024 con la quale Sicilia Digitale S.p.A. comunica a questo 

Assessorato le informazioni riguardanti le nuove coordinate bancarie cui fare riferimento per la  

disposizione dei futuri pagamenti;

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTO l’art. 9 della Legge Regionale 15/04/2021, n. 9;
VISTA  la  Circolare  n.  17/2021  avente  ad  oggetto  ”Controllo  contabile  di  cui  all’art.  9  della  Legge  

Regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione alla Circolare n. 11 del 1.7.2021”, ai sensi della  

quale si attesta la rispondenza del Codice IBAN riportato nel presente decreto con i dati indicati in 

fattura e nella documentazione in possesso di questo Servizio;

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023;

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

ART. 1)  E' disposta la liquidazione, in conto competenza, a valere sull’impegno poliennale  n. 2/2025 

(annualità 2025) assunto con D.R.S. n. 519 del 05/06/2023, sul capitolo di spesa 413380 “Quota 

integrativa,  a  carico  della  Regione,  delle  assegnazioni  di  parte  corrente  del  Fondo Sanitario  

Nazionale per il pagamento di servizi informatici” - Codice SIOPE U.01.03.02.19.005 - del Bilancio 

della Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica - esercizio finanziario 2025 

- dell'importo complessivo di euro 120.943,49, a saldo della fattura n. PA 32_25 del 08/07/2025, di 

pari  importo,  per  l'attività di  supporto  on site finalizzata alla  gestione dei  flussi  NSIS verso il  

Ministero della Salute resa nel periodo 01/04/2025 – 30/06/2025;

3



ART. 2) È disposta l'emissione di un mandato di pagamento dell'importo complessivo di euro 120.943,49 

di cui  la somma di  euro 99.134,01, quale quota imponibile,  verrà erogata in favore di Sicilia  

Digitale  S.p.A.,  sul  c/c  intrattenuto  presso  Credito  Emiliano  S.p.A.  - codice  IBAN:  

IT12D0303204600010001029167,  ed euro  21.809,48, quale quota relativa all'IVA al 22%, sarà  

versata all’Erario secondo il regime fiscale della “scissione dei pagamenti” ex art. 17-ter del D.P.R. 

n. 633/72.

Il  presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza ai sensi 

dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì ____________________

 

     Il funzionario direttivo

  f.to Dott. Daniele De Luca

  ____________________

Il Dirigente Responsabile del Servizio 5

Dott.ssa Paola Proia

________________________

4

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/07/2025


	D.R.S. n. /2025
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
	Servizio 5° “Economico-Finanziario”



		2025-07-09T10:18:11+0200
	PAOLA PROIA




